**XXXI** Ut nullus rem aecclesiae fendat {vendat corr.} quod si redditum non habet et aliqua necessitas nimia cogit hanc insinuandam esse primato prouinciae ipsius ut cum statuto numero

---

<sup>56</sup> qui libio {sic} in aecclesia leguntur *gl. in mg.*

<sup>57</sup> paralippemenorum] paralippemen with macron over final n

<sup>58</sup> placuit etiam legi omnium martirum passiones cum anniuersaria omnium episcoporum *gl. in mg.*

episcoporum utrum faciendum sit arbitrentur quod si tanta urgunt necessitas aeclesiae ut non possit ante consulere saltim uicinos testes conuocet episcopus curans ad concilium omnem referre ecclesiae necessitates quod si non fecerit reos {reus corr.} deo et sancto concylio uenditur honore amiso teneatur

### **de praespiteris labsis**

**XXXII** Item confirmatum est et si quando praesbyteri uel diaconi in aliqua grauiori culpa conuicti fuerint qua eos a ministerio necesse sit remoueri non eis manus uel tamquam penitentibus uel tamquam fidelibus laicis inponatur

### **de rebaptizatis**

**XXXIII** Neque permittendum ut rebaptizati ad clericatus gradum promoueantur

### **de clericis audiendis et de appellationibus**

**XXXIIII** Item placuit ut praesbyterii et diacones uel ceteri inferiores clerici causas quas habuerint si de iudicio episcoporum suorum quaesiti fuerint uicini episcopi eos audiunt et inter eos quidquid causae fuerit finiant consentientes eorum episcopi quod si et ab eis prouocandum putauerint non eis permittatur nisi ad primatus suarum [f. 43r] prouinciarum aut ad uniuersale concylium sicut et de episcopis sepe constitutum est ad transmarinum autem qui putauerit appellandum a nullo intra eadem {sic} prouinciam in communionem suscipiatur

### **de excommoni {sic} clericis**

**XXXU** Item placuit uniuerso concylio ut qu[\*\*] {qui corr.} excommunicatus fuerit pro suo neglecto siue episcopus siue quilibet clericus et tempore excommunicationis suae ante audientiam commonionem praesumpserit ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam

### **de accusatis**

**XXXUI** Item placuit ut accusatus uel accusator in eo loco unde {ubi corr.} est illi qui accusatur si metuit aliquam uim temerariae multitudinis locum sibi [a]legat {elegat corr.} proximum quo non sit deficile testes perducere ubi causa eius finiatur

### **de iis {sic} qui ordines contemnunt**

**XXXUII** Item placuit ut quicumque clerici uel diaconi pro necessitatibus ecclesiarum [\*]non {non corr.} obtemperauerint episcopis suis uolentibus eos honorem ampliorem in sua aecclesia promouere nec illic in suo gradu ministrent unde recedere noluerunt

### **ne quis res ecclesiasticas sibi mancipit**

**XXXUIII** Item placuit ut episcopi praesbyterii diaconi uel quicumque clerici qui cum nihil hebentes ordinantur et tempore [f. 43v] episcopatus uel clericatus sui agros uel quaecumque praedia nomini suo comparant tamquam rerum dominicarum inuassionis crimine teneantur nisi admoniti in ecclesiam eandem ipsa contulerint si autem ipsis propriae aliquid liberalitate alicuius uel successione cognationis obuenerit faciant inde quod eorum proposito congruit quod si a suo proposito retrorsum exorbitauerint {exorbitauerint corr.} honore ecclesiastico indigni tamquam reprobi iudicentur

### **ut non liciat {sic} praesbyteris tituli uenundari {sic}**

**XXXUIII** Ita etiam placuit ut praesbyterii non uenda {uendant corr.} rem ecclesiae ubi sunt constituti nescientibus episcopis suis quomodo nec episcopo licet uendere praedia ecclesiae inconsulto concilio uel cuncto praesbyterio sine necessitate ulla

### **de rebus tituli non inuadendos**

**XL** ET ut episcopo non liceat matrici ecclesiae rem tituli praesbyteri sui usurpare

**XLI** Aurelius episcopus dixit iuxta statuta totius concylii congregati et meae me[n]diocritatis {mediocritatis corr.} sententiam placet facere rerum omnium conclusionem uniuersi tituli designati et degesti huius diei tractatum aecclesiastica gesta suscipient ea uero quae adhuc expressa non sunt cum cognouerimus die sequenti per fratres nostros faustinum episcopum philippum et assellum praesbyteros uenerabili fratri [f. 44r] et coepiscopo nostro bonifatio rescribemus et subscribserunt

Aurelius episcopus huic scidulae relictae nobis susscripsi {subscripsi corr.}  
Ualentinus episcopus primae sedis prouinciae numidiae subscripsi. {subscripsi corr.} Faustinus episcopus aecclesiæ potentiae prouinciae piceni legatus sanctæ ecclesiae romanae huic gestae subscripsi {subscripsi corr.}

Alypius episcopus ecclesiæ thagastensis legatus prouinciae numidiae susscripsi {subscripsi corr.}

Agustinus episcopus ecclesiæ hipponi regie legatus concilii huic cartulae pro me et eodem concilio susscripsi {subscripsi corr.}

Possidus episcopus ecclesiæ calamensis legatus prouinciae numidiae inferioris susscripsi

Uincentius episcopus culsitanae ecclesiæ suscripsi

Fortunatus episcopus neapolitanae ecclesiæ suscripsi

Pentadius episcopus arpitaniae ecclesiæ subscripsi {subscripsi corr.}

Rufinianus episcopus ecclesiæ mazansis subscripsi

Praetextatus episcopus sicilibensis ecclesiæ suscripsi

Quoduultdeus episcopus ucrensis ecclesiæ susscripsi {subscripsi corr.}

Candidus episcopus abitinensis germanianorum ecclesiæ susscripsi {subscripsi corr.}

Maximianus episcopus aquaensis regionum legatus prouinciae uizacinae susscripsi

Iucundus episcopus sufetulensis legatus prouinciæ uizacinae suscripsi

Maximinus episcopus suffetanus legatus prouinciae zacnae suscripsi [f. 44v]

Hirianus {Hilarianus corr.} episcopus horrei celiensis legatus prouinciae uizacinae suscribi  
    {sic}

Nouatus episcopus sitifensis susscripsi

Ninellus episcopus susurranensis legatus prouinciae mauritaniae tsitifensis {sitifensis corr.}  
suscribsi  
 Laurentius episcopus iocositanus legatus prouinciae mauritaniæ cessariensis suscribsi.  
 calonianus episcopus utinensis ecclesiae suscribsi  
 Numerianus episcopus raguriensis legatus eiusdem prouinciae suscripsi  
 LEo episcopus moptensis legatus eiusdem prouinciae suscribsi  
 Alius leo episcopus legatus prouinciæ sitifensis suscribsi  
 ET ceteri episcopi CCXUIII diuersarum prouinciarum suscriberunt {sic}  
 Philippus praesbyter legatus sanctae ecclesiae romanae hiis gestis suscribsi  
 Assellus praesbyter legatus sanctae ecclesiae romanae hiis gestis suscripsi ut gesta collimus per  
 nos directa

INCIPIT epistula ab omni concilio supra scripto ad bonifatium urbis romae episcopum scripta et  
 cum gesta quae ibidem apud cartaginem confecta per faustinum episcopum et philippum et  
 assellum praesbyteros directa

**incipit epistola aureli [f. 45r]**

Domino beatissimo et honorabili fratri bonifatio episcopo aurelius ualentinus primatus prouinciae  
 numidia et ceteri qui praesentes adsumus episcopi numero CCXUIII<sup>59</sup> ex<sup>60</sup> omni concilio  
 uniuerso affricano salutem

Quoniam domino placuit ut de hiis quae nobiscum egerunt sancti fratres nostri episcopus  
 faustinus et fratres praesbyterii philippus et assellus beate memoriae papae zozimo a quo ad nos  
 mandata et literas adulterunt sed tuae uenerationi qui in eius locum es diuinitus constitutus  
 humilitas nostra rescribere et ea breuiter insinuare debemus quae utrorumque concordia  
 terminata sunt non ea quae prolixis gestorum uoluminibus continentur in quibus quidem salua  
 caritate non tamen sine paruo al[i]tercationis {altercationis corr.} labore demorati sumus ea  
 gestis delibantes {sic} quae nunc ad causam pertinent quamquam et ille si adhuc esset in corpore  
 hoc acciperet gratius quod uideret pacatius terminatum domin[a]e {domine corr.} frater  
 appyarius praesbyter de cuius et ordinatione et excommunicatione fuerat [f. 45v] exortum non  
 s[a]lum {solum corr.} sieensis {sicensis corr.} uerum etiam totius africanae ecclesiae non leue  
 scandalum de omnibus erratis suis ueniam petens communioni est restitutus prior autem

---

<sup>59</sup> CCXUIII] corr. from CCXUII ?

<sup>60</sup> ex] preceded by erasure (one character)

coepiscopus noster siccensis urbanus quod in eo corrigendum uisum est sine ullo dubitatione correxit quia uero paci et quieti ecclesiae non tantum ad praesens sed etiam in posterum prospiciendum fuit quoniam talia multa praecesserant ut uel similia uel etiam grauiora deinceps praecari {praecaueri corr.} oporteret placuit ut de siccensis ecclesia retento scilicet honore gradus sui praesbyter remoueretur appiarius et accepto epistolio ubicumque alibi uellet et posset praesbyteri munere fungeretur quod eidem ipsi per litteras proprias postulanti concessimus sine dificultate sane priusquam haec causa isto termino clauderetur inter alia quae diuturnis disceptionibus uersabamus quia ratio ipsa poscebat ut apud acta ecclesiastica fratribus nostris faustino episcopo phillippo atque assello praesbyteros {praesbyteris corr.} quaereremus ut promerent quidquid eis nobiscum agendum fuisse iniunctum nonnulla quidem sine ullo scripto prosecuti sunt uerbis sed cum haec potius flagitaremus quod in litteris ferrent commonitorium protulerunt quod recitatum [f. 46r] est nobis etiam gestis quae secum ad uos deferunt est allegatum in quo eis quattuor quaedam nobiscum gerenda mandata sunt

**I** Unum de appellationiobus {appellationibus corr.} episcoporum ad romanæ ecclesiae sacerdotem

**II** Alterum ne ad comitatum importune episcopi nauigent

**III** De tractandis episcoporum praesbyterorum et diaconorum causis apud finitos episcopos si a suis excommunicati perperam fuerint

**III** Quantum de urbano episcopo excommunicando uel etiam romae uocando nisi ea quae uidebantur corrigenda corregeret quorum omnium de primo et tertio id est ut romam liceat episcopo prouocare et clericorum causae apud suarum prouinciarum episcopos finiantur iam priori anno etiam nos litteris nostris ad eundem uenerabilis memoria {memoriae corr.} episcopo {episcopum corr.} zosimum {zozimum corr.} datis insinuare curauimus ut ea seruare sine ulla eius iniuria paulisper sineret usque ad inquisitionem statorum {statutorum corr.} niceni concilii et nunc de tua poscimus sanctitate ut quemadmodum ea apud niceam a patribus acta sunt uel constituta sic ea nobis omnibus facias custodiri et ibi apud uos ista quae in commonitorio adulterunt facias exerciri id est ut episcopus si accusatus fuerit et iudicauerint congregati episcopi re[li]gionis {regionis corr.} ipsius et de gradu suo deiecerunt eum et appellasse uideatur et configuerit ad beatissimum romanae ecclesiae episcopum et uoluerit audiri [f. 46v] et iustum

putauerit ut renouetur examen scribere hiis episcopiscopis {episcopis corr.} dignetur qui infinitima et propinqua prouincia sunt ut ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem ueritatis definiant quod si is qui rogat causam suam iterum audiri depraecatione sua mouerit episcopum romanum ut a latere suo praesbyterum mittat erit in potestate episcopi quid uellit et quid aestimet et si decreuerit mittendus esse qui praesentes cum episcopis iudicent habentes auctoritatem eius a quo distinati sunt erit in suo arbitrio sibi {si corr.} uero crediderit sufficere episcopos negotio ut terminum inponant faciet quod sapientissimo suo concilio iudicauerit

Item de praesbyteris et diaconis si episcopus quis iracundus quod esse non debet cito aut aspere commoueatur aduersus praesbyterum siue diconum {diconum corr.} suum et exterminare eum de ecclesia uoluerit prouidendum est ne innocens damnetur aut perdat communionem habeat potestatem iectus ut finitimos interpellat ut causa eius audiatur<sup>61</sup> et diligentius tractetur quia non oportet ei negare audientia roganti et ille episcopus qui aut iuste aut iniuste reiecit patienter accipiat ut negotium discutiatur ut aut probetur eius aut emendetur sententia haec itaque usque ad aduentum uerissimorum exemplariorum {exemplariorum corr.} niceni concilii inser[f. 47r]ta gesti sunt quae si ibi quemadmodum constituta sunt ut quemadmodum ipsud quod {ad add. sup. lin.} nos fratres ex apostolica sede directum alligauerunt et commonitorio continentur eo ordine uel apud uos in italia custodirentur nos nullomodo talia qualia commorare {sic} iam nolumus uel tollerare cogiremur uel intollerabilia patieremur {sic} nam et credimus adiuuante misericordia domini dei nostri quod tua sanctitate romanae ecclesiae praesendente {praesedente corr.} non erimus iam istum tyfum passuri sed seruabuntur erga nos quae nobis etiam non deserentibus custodiri in omnibus debeant cum fraterna caritate secundum sapientiam atque iustitiam quam tibi donauit altissimus etiam ipse praespicio esse seruanda nisi forte aliter se[d] {se corr.} habeant canones niceni concilii quamuis enim plurimos codices legeremus sed nusquam in niceno concilio in latinis codicibus legemus quemadmodum in supra dicto commonitorio quae inde a uobis directa sunt tamen quia hic in nullo codice greco ea potuimus inuenire ex orientalibus ecclesiis ubi perhibentur eadem decreta posse etiam authentica repperiri magis nobis desideramus adferri pro qua re tuam quoque uenerationem obsecramus ut scribere etiam ipse digneris ad illarum partium sacerdotes hoc est ecclesiæ constantinopolitanae et anthocenae {sic} et alexandrinae et aliis etiam si tuae placuerit sanctitate ut inde ad nos eosdem canones [f. 47v]

---

<sup>61</sup> audiatur] corr. from audia ?

qui a patribus apud niceam ciuitatem constitutos ueniente {ueniant corr.} pot[\*\*\*u]ssimum  
 {potissimum corr.} hoc beneficium cunctis occidentalibus ecclesie cum domini adiutorio  
 conferente quis enim dubitet exemplaria esse uerissima in grecia concilii niceni synodi  
 congregati quae de tam diuersis {locis add. sup. lin.} et nobilibus grecis ecclesiis allata et  
 comparata concordant quod donec fiat haec quae in commonitorio supra dicta nobis alligata sunt  
 de appellatione episcoporum ad romana {romanæ corr.} ecclesiae sacerdotem et de clericorum  
 causis apud suarum prouinciarum episcopus terminandis nos usque ad probationem seruatuos  
 esse profitemur et beatitudinem tuam ad hoc nos adiuratum {adiuratam corr.} in dei uolu[t]ntate  
 {uoluntate corr.} confidimus cetera uero quae in nostra synodo gesta uel firmata sunt quoniam  
 supra dicti fratres nostri faustinus episcopus philippus et assellus praesbyteri secum fecerunt  
 {ferunt corr.} si dignatus fueris tuae nota facient sanctitate

et suscribserunt {subscribserunt corr.} talia manu

DEUS noster te nobis annis plurimis custodiat beatissimae {beatissime corr.}<sup>62</sup> frater alypius  
 quoque agustinus possidius marianus et ceteri suscrib[b]serunt {suscribserunt corr.}

**explicit epistala {epist[o]la corr.} ad bonifatium urbis romæ episcopum data**

**Incipit epistola attici episcopi ecclesiae constantinopolitani ad bonifatium [f. 48r] urbis  
 ramae {r[o]mae corr.} episcopum**

Data cum exemplaris niceni concylii de greco in [b]atinum {latinum corr.} translatis a  
 beatissimis cyrillo et attico episcopis alexandrinae et constantinopolitanae ecclesiae et directis  
 per innocentium praesbyterum et marcellum subdiaconum ecclesiae kartaginensis ut superius  
 rectatum {recitatum corr.} est fides niceni concylii cum titulis XX epistula uero ita continetur  
 atticus episcopus ecclesiae constantinopolitanae sancto fratri bonifatio urbis romae episcopo  
 salutem edidi canones {sic} sanctorum patrum olografa manu suscriptos a me amen greca  
 elimenta litterarum numerus etiam exprimere nullus qui tenuiter uel greci sermon[e]s {sermonis  
 corr.} notitiam habet ignorat ne igitur in faciendis epistolis canonicas quas mos latinus formatas

---

<sup>62</sup> Scratched correction.

apellat aliqua fraus falsitatis tenere {temere *corr.*} praesumeretur hoc a patribus CCCXUIII  
 niceam congregatis saluberrime inuentum est et constitutum ut formatae epistolae hanc  
 calculationis seu supputationis habeant rationem id est adsumatur in supputationem prima greca  
 elementa patris et filii et spiritus sancti id est UOCA {ΠΟCA *corr.*}<sup>63</sup> quae elementa  
 octogenarium septuagensimum ducentissimum et primum significant numerus quoque petri  
 apostoli prima littera [f. 48v] id est [n] {Π *corr.*} qui numerus octaginta significant eius qui  
 scripsit episcopi prima littera cui scribtur {scribitur *corr.*} secunda accipientis tertia littera  
 ciuitatis quoque de qua scribitur {scribitur *corr.*} quarta et inductionis quaecumque est id temporis  
 idem qui fuerit numerus adsumatur atque ita hiis omnibus grecis litteris quae ut diximus numerus  
 exprimunt in um {unum *corr.*} ductis unamque cum collecta fuerit summam epistolam teneant  
 qui accipit hanc omni cum cautella requirat expraessum addat XCUIII . CIE<sup>64</sup> praeterea  
 separatim in epistola etiam nonagenarium et nonum numerum qui secundum greca elimenta  
 significant amen I . XLUIII . L<sup>65</sup>

Nam numerus noster non detenetur in epistola grecus sed latinus explanatur quem directa  
 unianimiter cum episcopo osio et uictorino et uincentio praesbyteri ad episcopum urbis romae  
 siluestrium per nomen eorum seruantes gremium direximus sedi apostolicae

explicit

**i[nci]pit epistola sancti aureli episcopi ad sanctum caelestinum episcopum urbis romae de  
 aduentu appiari**

Domino dilectissimo et honorabili fratri caelestino aurelius palatinus antonius totus seruus dei  
 terentius fortunatus martinus ianuarius optatus celticus donatus theassius uincentius fortunatus  
 {fortunatianus *corr.*} {et ceteri *add. in mg.*} qui in uniuersali affricano concylio [f. 49r]  
 kartaginis adsumus salutem optaremus si quemadmodum sanctitas tua de aduentu appiari laetatos  
 uos fuisse misis per conpraesbyterum nostrum leonem litteris intimauit ita nos quoque de eius  
 purgatione haec scripta cum lætitia mitteremus esset pro[t]ecto {profecto *corr.*} et nostra et

<sup>63</sup> ΠΟCA] read πυπα (= 80 + 400 + 80 + 1)

<sup>64</sup> CIE] read QΘ (koppa theta = 99)

<sup>65</sup> I . XLUIII . L] read I . XL . VIII . L (*i.e.* AMHN)

uesta modo alacritas certior nec praepropera uidetur {uideretur corr.} quae adhuc de audiendo quam de auditio praecesserat aduenientes {adueniente corr.} sane ad nos sancto fratre. et coepiscopo nostro faustino concylium congregauimus et credidimus de eo cum illo missum quoniam sicut per eius opera praesbyterio antea redditus fuerat ita nunc posset de tantis criminibus a thabracenis obiectis eo laborante purgari cuius tanta acta uel inmania flagitia decursum nostri concylii examen inuenit ut et memorati patrocinium potius quam iudicium ac defensoris magis opera quam disceptatoris iustitia superarent nam primum quantum obstiterit omni congregationi diuersas iniur[g]ias {iniurias corr.} ingerendo quasi ecclesiae romanae adserens priuilegia et uolens eum a nobis in communionem suscipi quem tua sanctitas crediderit {credens corr.} appellasse quod probare non potuit communione reddiderat quod minime tamen licuit quod etiam gestorum melius lectioni cognosces triduano tamen laboriosissimo agitato iudicio cum diuersa eidem obiecta afflictissimi quaereremus uel moras [f. 49v] coepiscopi nostri faustini uel tergiuersationis ipsius appiari quibus nefandas turpitudines oculere conabatur deus iudex iustus fortis et longanimis magno compendio reseccauit tetrore quippe ac putidiore obstinatione conpraesso qua tamtam {tantum corr.} libidinum caenum inpudentia negationis uolebat obruere deo nostro eius conscientia choartante et occulta quae in illius corde tamquam in uolutabro criminum iam damnabat etiam hominibus puplicante repente in confesionem cunctorum obiectorum flagitorum quae dolosus negator erupit et tandem {tandem corr.} de omnibus incredibilibus obpropriis ultroneus seipse conuicit adque ipsam quoque nostram spem qua eum et credebamus et obtabamus de tam pudendis maculis posse purgari conuertit in gemitum nisi quoniam ipsam nostram mestitiam uno tantum solacia mitigauit quod et nos ex labore diuturnioris questiononis {sic} absoluit et suis uulneribus qualemcumque meldellam {medellam corr.} et licet inuitus suae conscię ac reluctante confessione prodidit domine frater praefato itaque dibilitae {debitae corr.} salutationis officio inpendio depraecamur ut deinceps ad uestras aures hinc uenientes non facilius admittatis nec a nobis excommunicatos in communionem ultra uellitis excipere quia hoc etiam niceno concilio [f. 50r] definitum facile aduertat uenerabilitas tua nam etsi de inferioribus clericis uel de laicis uidetur ibi praecaueri quanto magis hoc de episcopis uoluit obseruare ne in sua prouincia a communione suspensi a tua sanctitate praepropere {uel indebite add. in mg.} uideantur communioni restituи praesbyterorum quoque et sequentum {sequentium corr.} clericorum improba refugia sicut te dignum est reppellat sanctitas tua qui et in nulla patrum difinitione hoc ecclesia derogatum est africanae et

decreta nicena siue inferiores grados {inferioris gradus *corr.*}<sup>66</sup> clericos siue ipsos episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt prudentissime iustissimeque uiderunt quaecumque negotio in suis locis ubi hora fuerint finienda nec unicuique prouidentiae gratiam sancti spiritu {spiritus *corr.*} defuturam quae aequitas a christi saeerdotibus {sa[c]erdotibus *corr.*} et prudenter uideatur et constantissime teneatur maxima quia unicuique concessum est et si iudicio offensus fuerit cognitorum ad concilia suae prouinciae uel etiam uniuersale prouocare<sup>67</sup> nisi forte quisquam est qui credat unicilibet posse deum nostrum examinis inspirare iustitiam et innumerabilibus congregatis in concylium sacerdotibus denegare aut quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit ad quod testium necessariæ personae uel [f. 50v] propter sexus uel propter senectutis infirmitatem uel multis aliis intercurrentibus inpedimentis adduci non poterunt nam ut aliqui tamquam a tuae sanctitatis latere mittatur in nullo inuenimus patrum synodo constitutum quia illut quod pridem per eundem coepiscopum nostrum faustum tamquam ex parte niceni concilii exinde transmisistis in concilis uerioribus qui dicuntur et accipiuntur niceni a sancto cyrillo coepiscopo nostro alexandrinae antestite ecclesiae et a uenerabile consacerdote nostro attico constantinopolitano misis quae et tam ante hoc per innocentium praesbyterum quer {per *corr.*} quem directi sunt et per marcellum subdiaconum nostrum uenerabilis memoriae bonifatio episcopo decessori uestro a nobis transmissa sunt in quibus tale aliquid non potuimus repperire exsecutores etiam clericos quibusque potentibus nolite mittere nolite conce[r]dere {concedere *corr.*} ne furiosum tyfum saeculi in aecclesia christi quae lucem simplicitatis et humilitatis diem deum uidere cupientibus praefert<sup>68</sup> uideamur inducere nam de fratre nostro faustino amodo iam suis nefandis nequitis de christi ecclesia a semetipso separatus dolendo apiario securi sumus quod eum prouitae ac moderatione tuae sanctitatis salua fraterna caritate [f. 51r] ulte {ulterius *corr.*} affrica minime patiatur et alia manu deus noster sanctitatem tuam aevo longiori orantem pro nobis custodiat domine frater

### **incipiunt tituli canonum calcidonentium {sic}**

I DE hiis qui praemio ordines adipiscuntur

<sup>66</sup> Scratched correction.

<sup>67</sup> prouocare] *corr. from* prouocarem ?

<sup>68</sup> praefert] *corr. from* praef[\*\*]t ?

**II** De accusatores episcoporum

**III** Ut clericci conductores non sint

**III** De hiis qui uitam solitariam sectantur et quod honore fungatur

**U** Ut nullus clericus de ecclesia sua transeat

**UI** Nullo absoluto liceat ordinare

**UII** De hiis qui profitentur se clericci esse uel monachi

**UIII** De dispensatoribus ecclesiae

**UIII** De causis clericorum

**X** Ut nulli clericorum liceat de ecclesia sua discerdere {discedere *corr.*}

**XI** Non temere dandis epistolis synodiciis

**XII** Ut in una prouincia unum debere esse et metropolitanum episcopum

**XIII** Ut nulli clericorum liceat in alterius ciuitate ministrare

**XIV** Ut nullus clericus uxorem hereticam uel paganam accipiat

**XV** Quod {sic} annorum uelari debeant diaconisas

**XVI** De uirginibus et monachis

**XVII** De parrociis rusticis

**XVIII** De coniuratis

**XIX** Ut secundo in anno concilia fiant [f. 51v]

**XX** De non suscipiendis alterius ecclesiae clericis et de susceptoribus eorum

**XXI** De accusatores episcoporum

**XXII** Ut nullus clericus aliena diripiat

**XXIII** De clericis et monachis excommunicatis

**XXIV** De sacrata monasterium

**XXV** De ordinandis episcopis et de redditus æcclesiarum

**XXVI** De dispensatores æcclesiarum

**XXVII** De corruptores mulierum

### **expliciunt tituli**

### **incipiunt statuta**

Quingensimo anno sub imperatore piissimo marciano constituta quae per singulas synodus a sanctis patribus constituta sunt actenus habere firmitatem censuerunt dicentes

### **de hiis qui praemio ordines adepiscuntur**

**I** SI quis episcopus ordinationem per pecuniam fecerit et uendiderit rem quae nisi per gratiam dei non adquiritur et sub pecunia ordinauerit episcopos aut praesbyteros uel diaconus uel eorum quemquam qui in numero clericorum continentur aut accepta pecunia fecerit economum uel defensorem aut ostiarium uel quemcumque huiusmodi pro turpitudine lucri qui hoc fecisse probatur sui gradus periculum sustinebit sed et [h]is {is corr.} qui [f. 52r] ordinatur nihil ex ordinatione quae per negotiationem processit utilitatis adquirat sed fiat dignitatis uel rei quae ipsi pro pecunia commissa est alienus si quis autem in his tam turpibus et nefaris lucris medius interfuisse uidetur et is quidem si clericus fuerit degradetur si uero laicus aut monachus anathematizetur

## **de accusatoribus episcoporum clericorum**

**II** CLEricos uel laicos uolentes episcopos uel clericos accussare non indebitae nec quodcumque accussandum suscipi debere nisi prius eorum oppinio<sup>69</sup> fuerit discussa

### **ut clerici conductores non sint**

**III** PERuenit ad sanctum sinodum quoniam quidam clericorum propter lucri turpitudinem alienarum possessionum conductores efficiantur {efficiuntur *corr.*} et causis saecularibus tractantibus ministeria dei neglegent et saecularium domos discurrentes et patrimoniorum curas propter auaritiam suscipientes igitur sancta et magna synodus constituit nullum deinceps neque episcopum neque clericum neque monachum conducti titulo possessiones habere liceat nec causarum saecularium posse ordinationibus commiscerii {sic} nisi forte uocetur aliquis secundum leges ad minoris ætatis tutellam quae excussare non licet [f. 52v] aut ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum curam clerico uoluerit committere aut orfanorum uel uiduarum quae propria prouidentia carent uel personarum talium quae auxilium ecclesiasticum postulant propter timorem dei si quis autem ea quae constituta sunt deinceps uiolare temptauerit ecclesiasticae damnationi subiaceat

### **qui uitam solitariam sectantur quo honore fungantur**

**III** Quoniam uero quidam sub pretextu {sic} habitus monachilis ecclesias et conuentus et res communes disturbant ciuitates indiscrete circumeuntes necnon et monasteria sibi constituere studentes placuit et nulli eorum usquam aedificare liceat neque monasterium constituere neque oratorium absque ciuitatis episcopi uoluntate monachu[\*] {monachi *corr.*} uero qui sunt per singulos ciuitates et per prouincias episcopis subditos esse censemus et quietem diligere et ieunis esse contentos et orationibus in illis locis obseruare in quibus saeculo renuntiase uidentur nequaquam autem ecclesiasticis uel saecularibus rebus communicare nec importunitatem inferre deser[i]tis {desertis *corr.*} propriis monasteriis nisi forte quaesiti fuerint propter causam

---

<sup>69</sup> oppinio] *corr.* from oppinio[n\*] ?

necessariam ab episcopo ciuitatis sane placuit [f. 53r] ut nullus seruum suscipiant in suis monasteris ut {ad corr.} monachum faciendum sine propri domini uoluntate qui uero hoc constitutum excesserit a commonione eum suspendi decernimus ne nomen dei blasphemetur ciuitatis autem episcopum oportet competentem praestare prouidentiam cunctis monasteriis

### **de episcopis uel clericis qui se de ciuitate ad alia transferunt**

**U** PLAcuit ut canones qui a sanctis patribus constituti sunt de hiis ipsis suam habeant firmitatem

**UI** Nullum absolute liceat ordinari neque praespiterum neque diaconum neque penitus quemquam de hiis qui sunt in ecclesiastico ordine nisi specialiter ecclesiae ciuitates {ciuitatis corr.} aut possessioni aut martyri aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur qui uero absolutę ordinantur decreuit sancta synodus irritam esse huiusquemodi manus inpositionem et nusquam posse ministrare ad ordinandis {ordinantis corr.}<sup>70</sup> iniuriam

**III** De professis clericis uel monachis qui semel sunt in clero ordinati aut monachi facti constituimus ut neque ad militiam neque ad dignitatem saecularem uenire si uero adripuerint et non penitentes ad hoc reuertantur [f. 53v] quod propter deum prius elegerunt anathematizentur

### **de dispensatoribus**

**III** Clerici qui praeficiuntur dispensatione pauperum uel monasteriorum et bassallicis martyrum sub episcoporum qui in unaquaque ciuitate sunt saecundum sanctorum patrum traditionis potestate permane[a]nt {permanent corr.} ne per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subuertere ausi

---

<sup>70</sup> Scratched correction.

fuerint et episcopo suo non dederint consueta si quidem clerici fuerint canonicae damnationi  
subiaceant si autem monachi aut laici fuerint a commonione cesserent

**UIII** Si quis clericus cum clero causam habeat placuit ut episcopum suum non deserant et ad iudicia saecularia currant ad {sed corr.} prius ut dictum est apud episcopum suum examinent causam aut certe cum uoluntate ipsius episcopi causa uentiletur apud quos partes utrasque uoluerint si quis autem contra haec uenire temptauerit canonicis interdictis subiacebit si uero clericus quis habeat causam cum extraneo episcopo uel cum suo apud sinodum prouinciae iudicetur si autem episcopus aut clericus disceptationem habeat cum metropolitano episcopo ad primam sedem recurrent aut ad sedem [f. 54r] constantinopolitanam et ibi causam difiniant

**X** Ut nullus clericus in duabus ministret ciuitatum ecclesiis debet utique militare in qua primo ordinatus quis est et non ad quam quasi maiorem per uanae gloriae desiderium confugit eos uero qui hoc temptauerint ecclesiae propriae restituendos esse in qua primo ordinati sunt et ibi tantum ministrare si qui tamen iam ex alia in aliam ecclesiam translatus est in nullis causis prioris ecclesiae uel ad ipsam pertinentibus martyris uel synodis uel pauperum rebus habeat facultatem tractandi eos uero qui ausi fuerint post hec constitutum magni et uniuersalis istius synodi aliquid contrarium agere in hiis quae nuper sancta synodus interdixit proprium amittant gradum

### **non temere dandis epistolis sinodicis**

**XI** Omnes pauperes et reuera agente solacis oportet pacificis ecclesiasticis tantum litteris prosequi et non synodiciis quoniam synodicias litteras hiis tantum dari conuenit qui bone esse opinionis uidentur

### **ut in una prouincia unum debere esse metropolitanum episcopum**

**XII** Peruenit ad nos quoniam quidam contra ecclesiastica statuta se potestatibus conferentes per pragmat[\*]cum {pragmaticum *corr.*} unam prouinciam diuiserunt in duo ac per hoc duo in una prouincia sunt metropolitani episcopi [f. 54v]

Igitur nunc constituit magna synodus nihil tale deinceps temptari ab episcopis et qui aliquid huiusmodi adripuerint proprium amittant gradum quaecumque uero ciuitates per sacras litteras nomine metropolitano funguntur ipse solae honorem consequantur et is qui huic ecclesiae preeest episcopus utique proprio iure quod reuera conuenit et metropolitanae ciuitati

### **ut in aliena ciuitate clerici non ministrent**

**XIII** {sic} Peregrinos clericos et lectores in aliena ciuitate sine synodiciis litteris episcopi sui penitus nusquam ministre {ministrare *corr.*} debere

### **ut nullus clericus hereticam uel paganum ducat uxorem**

**XU** Quoniam in quibusdam prouincis lectores et saltes nubere permittantur constituit sancta synodus non licere quemquam ulterius hereticam mulierem accipere eos uero qui iam ex tali matrimonio filios procrearunt et si quem {quidem *corr.*} filios suos apud hereticos baptizauerunt postmodum uero posse eos in catholica communione percipere si autem non sunt baptizati iam non debere eos apud hereticos baptizari nec {ad add. sup. lin.} coniugium cum heretico coniungi neque cum iudeo neque cum pagano nisi forte se transferre ad fidem ortodoxam promiserint personae quae [f. 55r] coniungenda sunt cum ortodoxis si quis autem huius sanctae synodi constitutum uiolare temptauerit canonum dampnationi subiaciat

### **quot annorum ordinari debeant diaconisae<sup>71</sup>**

---

<sup>71</sup> diaconisae] diaco with macron over c

**XUI** Placuit non eas ordinari ante annum quadragensimum et hoc cum diligenti probatione si uero accepta ordinatione et certo tempore ministerio obseruans nuptis se tradiderit ad iniuriam dei gratiae huiusmodi mulier anathematizetur cum eo qui illi coniungitur

### **de uirginibus et monachis**

**XUII** NEc eam qui se domino deo uirginem deuouit eodem modo nec monachis nubere licebit si uero hoc facere uoluerint a commonione suspendantur confitentibus autem decreuimus ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri

### **de rusticis parrocias**

**XUIII** Rusticas parrocias quae sunt in singulis prouinciis inconuulsas manere constituimus apud episcopos qui detenere eas uidentur maxima si eas annis XXX ditenentes inuiolae {inuiolate corr.} dispensauerunt si uero intra XXX annis facta est aut fiat de illis quaesito his licere quaestionem mouere apud synodum suae prouinciae qui uim per[\*\*]tulisse {pertulisse corr.} adserunt [f. 55v]

Si quis autem a metropolitano suo episcopo male tractetur apud primam sedem prouinciae suaue uel apud constantinopolitanam causam dicat sicut superius conprehensum est si qua uero potestate imperiali ciuitas noua constituta est aut certe constituatur ciuilibus et publicis formulis etiam ecclesiasticarum parrociarum ordo celebretur

### **de coniuratis**

**XUHII** COniurationis uel conspirationis crimen apud extrinsecas leges penitus amputari solere multo magis in ecclesia dei hoc ne fiat prohiberi oportet igitur si clerici aut monachi inuenti fuerint coniurati aut per coniurationem calumniam facientes episcopis uel quibuslibet clericis proprium amittunt gradum

**ut secundo in anno concilia fiant**

**XX** PEruenit ad aures nostras quoniam in quibusdam prouinciis non fiunt episcoporum synodii saecundum canonum constituta et ex hoc multa rerum ecclesiasticarum quae corripienda sunt uel concorrigenda neglegi sancta igitur synodus constituit ut saecundum canones patrum apud niceam bithiniæ constitutus bis in anno in id ipsum episcopos per singulas prouincias conuenire ubi metropolitanus episcopus constituerit et omnia {omnia corr.} quaecumque emerserint corrigere episcopi uero qui non conuenerint et in propriis possiti ciuitatibus [f. 56r] et non profecti sed absentes maxima subpeditante salute et a necessariis et excussabilibus occupationibus liberi fraternitatis intuitu corripiantur

**de non suscipiendos alterius ecclesiae clericos et de susceptoribus eorum**

**XXI** CLEricos in ecclesia militantes sicut iam constitutum est non licere in alterius ciuitatis ecclesia militare sed illa esse contentus in qua in principio ministrare meruerunt extra eos qui amisa patria ad aliam ecclesiam pro necessitate {sic} uenerunt qui uero episcoporum post hoc constitutum alterius ecclesiae clericum suscip[ar]it {susciperit corr.} placuit a commonione suspendi et eum qui suscipit et qui susceptus est quousque clericum qui translatus est fecerit ad suam reuerti ecclesiam

**de accusatoribus episcoporum**

**XXII** CLEricos uel laicos qui episcopos accussant siue quoslibet clericos omnino si[u]e {sine corr.} iudicio eos non suscipiet nisi prius eorum estimatio fuerit diligentius examinata

**ut nullus clericus aliena deripiat**

**XXIII** Clericis non licere post mortem episcopi sui deripere ea quae illi competere possunt sicut et anterioribus canonibus cautum est alioquin eos de gradibus suis posse periclitari

### **de clericis ac monachis excommunicatis** [f. 56v]

**XXIIII** Peruenit ad aures sanctae synodi quoniam quidam clerici et monachi quibus nec aliquid ab episcopo suo commissum est interdum etiam ab ipsius commonione suspensi ad constantinopolitanum {constantinopolitanam *corr.*} ciuitatem pergunt et ibidem diu remorantes ecclesiasticam disciplinam distur[p]ant {disturbant *corr.*} quorundam autem etiam domus subuertunt sancta ergo constituit synodus prius quidem huiu[\*]modi {huiusmodi *corr.*} homines per sanctae ecclesiae constantinopolitanae defensorem admonere ut a ciuitate discedat {discedant *corr.*} uerum si inter negotia et interpidentiam fuerint remorati eos etiam inuitos per eundem defensorem iactaret ad loca propria reuocari